
1BOA VISTA, 16 DE ABRIL DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  16 de abril  de 2013

Edição 1556   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Brito Bezerra – PP.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank – PMN;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
Deputado Remídio Monai – PR.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz – PV;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Remídio Monai – PR; e
Deputado Gabriel Picanço – PSB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som - PTN;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço– PSB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Cabral – PPS.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Coronel Chagas – PRTB.

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado George Melo– PSDC;
Deputado Jean Frank – PMN; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Remídio Monai – PR;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Dhiego Coelho – PSL.

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Erci de Moraes – PPS; e
Deputado Flamarion Portela – PTC.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Ivo Som – PTN;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
Deputado Remídio Monai – PR.



2  BOA VISTA, 16 DE ABRIL DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 138 a 141/2013
Atos Legislativos
Resolução da Mesa Diretora nº 013/2013

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 138/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JANE JOSÉ DA SILVA, para viajar com destino a cidade
de São Paulo-SP, no período de 13.04 a 18.04.2013, com a finalidade
de realizar visitas junto à Comissão de Diretos Humanos da Assembleia
Legislativa daquele Estado, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 12 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 139/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora  MÁRCIA

ANDREIA GUEDES FIGUEIREDO, Matrícula 009386, para viajar
com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 16 .04 a
19.04.2013, com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas
atividades funcionais, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 15 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 140/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

2
2

2

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES

RESOLVE
INFORMAR que designou o Excelentíssimo Senhor

Deputado IVO DE SOUZA PEREIRA para representar esta Casa
Legislativa, no período de 18.03 a 24.03.2013, na Venezuela, ocasião
em que realizou visitas as Aduanas, Alcabalas e outros órgãos
competentes sobre o tratamento de brasileiros visitantes naquele país,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 15 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 141/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO JOSÉ BRITO BEZEERA, para viajar com
destino a cidade de Brasília-DF, no período de 19.04 a 26.04.2013,
com a finalidade de tratar de assuntos inerentes às suas atividades
parlamentares, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 15 de abril de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_____________________________________________________________

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA_______________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 013/13
Cria Comissão Parlamentar de
Inquérito, aprovada através do
Requerimento nº 010/13, na
Sessão Plenária do dia 21.03.13,
com o objetivo de “Investigar a
responsabilidade por danos ao
consumidor da prestação
inadequada de serviços de
telefonia oferecidos pelas
Operadoras que atuam no Estado
de Roraima, nos termos do art.
24, VIII da Constituição Federal”.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, nos termos dos incisos III, “a” e VI, “j” do art.
23 c/c art. 41, § 2º e art. 45, todos do Regimento Interno deste Poder, faz
saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica criada a Comissão Parlamentar de Inquérito,
aprovada através do Requerimento nº 010/13, na Sessão Plenária do dia
21.03.13, com o objetivo de “Investigar a responsabilidade por
danos ao consumidor da prestação inadequada de serviços de
telefonia oferecidos pelas Operadoras que atuam no Estado de
Roraima, nos termos do art. 24, VIII da Constituição Federal”.

Art. 2º O prazo para funcionamento da Comissão Parlamentar
de Inquérito será de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogável por
mais 30 (trinta) dias.

Parágrafo único. Os recursos administrativos, as condições
organizacionais e o assessoramento necessário ao bom desempenho
da Comissão terão atendimento preferencial por parte deste Poder.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 02 de abril de 2013.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário


